
D.O. PODER EXECUTIVO                             QUARTA-FEIRA,  27 - SETEMBRO - 2017 7
 

RECURSOS 
DO TESOURO-
ORDINÁRIOS 

 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
RECURSOS DE  

OUTRAS 
FONTES 

 
PESSOAL E  
ENCARGOS 

SOCIAIS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
DESPESAS DE 

 CAPITAL 
 

TOTAL 
 

 
 
- 

 
8.062.366,00 

 

 
- 
 

 
8.062.366,00 

 

 
- 

 
- 

 
8.062.366,00 

 
 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                       ANEXO II – ACRÉSCIMO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
12000 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO 
12206 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO  

 
 

 
 

CÓDIGO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

 
 

RP 
 

 
 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

I 
D 
U 
S 
O 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR R$ 
 
 

DETALHADO 
 

 
 

TOTAL 

  
Liquidação de Débito 
Tributário 

No Estado do Maranhão  

 
 
 

F 
 

 
 
 

2 
 

 
 
 

3.3.90.00 
 

 
 
 

0 
 

 
 
 

101 

 
 
 

8.062.366,00 
 

 
 
 

8.062.366,00 
 

 
 

RECURSOS 
DO TESOURO-
ORDINÁRIOS 

 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
RECURSOS DE  

OUTRAS 
FONTES 

 
PESSOAL E  
ENCARGOS 

SOCIAIS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
DESPESAS DE 

 CAPITAL 
 

TOTAL 
 

 
 

8.062.366,00 
 

 
- 

 
- 
 

 
- 

 
8.062.366,00 

 

 
- 
 

 
8.062.366,00 

 

DECRETO Nº 33.385,  DE  27 DE SETEMBRO DE 2017.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamen-
tárias, crédito suplementar no valor de R$ 108.267.386,00 (cento e oito
milhões, duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais),
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida nos
incisos II e III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; art. 36 da Lei Estadual nº 10.498 de 22.07.2016; incisos: II e III do art.
5º; e, II e IV do art. 6º da Lei Estadual nº 10.555 de 29.12.2016; parágrafo único do art. 17 do Decreto Estadual nº 32.590 de 12.01.2017; e, art. 7º
da Lei Estadual nº 10.567 de 15.03.2017,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$
108.267.386,00 (cento e oito milhões, duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e oitenta e seis reais), para atender a programação constante
do Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - Anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$ 108.251.687,00 (cento e oito milhões, duzentos e cinquenta e um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais), conforme indicado no Anexo I; e,

II - Excesso de Arrecadação referente ao Termo de Compromisso nº 879/2013 - FNDE no valor de R$ 15.699,00 (quinze mil, seiscentos
e noventa e nove reais),

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.



QUARTA-FEIRA,  27 - SETEMBRO - 2017                                                                      D.O. PODER EXECUTIVO8
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE SETEMBRO DE 2017, 196º DA INDEPEN-

DÊNCIA E 129º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado

 MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA
Secretária de Estado do Planejamento e Orçamento

MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

Q UA DRO  DE DETALH AM ENTO D A DESPESA                                     AN EXO  I – CA NC ELA M EN TO  
REC URSO S D E TOD AS AS FO NTES 

 
 
 

 
 
 

CÓ DIGO  

 
 

ESPECIFICAÇÃO  

E 
S 
F 
E 
R 
A  

 
 

RP 
 

 
 

NA TUREZA 
DA  

DESPESA 

I 
D  
U  
S 
O  

F 
O 
N 
T 
E 

V ALOR  R$ 
 
 

DETALH ADO  
 

 
 

TO TAL 

 
17101.12.361.0595.4741 

 
 

0001 
 

24201.12.122.0411.4457 
0001 

 
24201.12.306.0177.4802 

0001 
 

24201.12.364.0177.2118 
 

0001 
 

24201.12.364.0177.3229 
 

0001 
 

24201.12.364.0177.4801 
0001 

 
24201.12.573.0103.4180 

 
0001 

 
58202.09.272.0420.0909 

 
0001 

 
 

58202.09.272.0420.0913 
 

0001 
 

58202.09.272.0420.0914 
 

0001 
 
 

58202.09.272.0420.0916 
 

0001 
 

58202.09.272.0420.0918 
 

0001 

 
Fortalecimento do Ensino 
Fundamental e suas 
M odalidades 

No Estado do M aranhão 
 

Administração da Unidade 
No Estado do M aranhão 
 

Restaurante Universitário 
No Estado do M aranhão 
 

Formação de Profissionais de 
Nível Superior 

No Estado do M aranhão 
 

Expansão e Estruturação de 
Campi 

No Estado do M aranhão 
 

M anutenção do Campi 
No Estado do M aranhão 
 

P rodução e D ifusão de 
Dados Geoambientais 

No Estado do M aranhão 
 

P roventos de Aposentadoria 
do Poder Executivo 

No Estado do M aranhão 
 
 
P roventos de Aposentadoria 
do M inistério Público 

No Estado do M aranhão 
 

Pensão Previdenciária do 
Poder Executivo  

No Estado do M aranhão 
 
 
Pensão Previdenciária do 
Tribunal de Contas   

No Estado do M aranhão 
 
Pensão Previdenciária do 
M inistério Público 

No Estado do M aranhão 

 
 
 
 
F  
 
 

F  
 
 

F  
 
 
 

F  
 
 
 

F  
 
 

F  
 
 
 

F  
 
 
 

S  
S 
S 
 

 
S  
 
 
 

S  
S 
 
 
 

S  
 
 
 

S  

 
 
 
 

2  
 
 

2  
 
 

2  
 
 
 

2  
 
 
 

3  
 
 

2  
 
 
 

2  
 
 
 

1  
1 
1 
 

 
1  
 
 
 

1  
1 
 
 
 

1  
 
 
 

1  

 
 
 
 

3 .3.50.00 
 
 

3 .3.90.00 
 
 

3 .3.90.00 
 
 
 

3 .3.90.00 
 
 
 

3 .3.90.00 
 
 

3 .3.90.00 
 
 
 

3 .3.90.00 
 
 
 

3 .1.90.00 
3.1.90.00 
3.1.90.00 

 
 

3 .1.90.00 
 
 
 

3 .1.90.00 
3.1.90.00 

 
 
 

3 .1.90.00 
 
 
 

3 .1.90.00 

 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 
0 
0 
 

 
0 
 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 
 
 
 

0 

 
 
 
 

102 
 
 

103 
 
 

103 
 
 
 

103 
 
 
 

103 
 
 

103 
 
 
 

103 
 
 
 

101 
102 
103 

 
 
101 

 
 
 

102 
103 

 
 
 

101 
 
 
 

101 

 
 
 
 

50.000,00 
 
 

1 .000.000,00 
 
 

500.000,00 
 
 
 

1 .000.000,00 
 
 
 

1 .000.000,00 
 
 

500.000,00 
 
 
 

214.645,00 
 
 
 

11.855.393,00 
8.669.549,00 

127.164,00 
 

 
6 .764.619,00 

 
 
 

24.447.495,00 
6.540.993,00 

 
 
 

4 .600.000,00 
 
 
 

10.921.897,00 

 
 
 
 

50.000,00 
 
 

1 .000.000,00 
 
 

500.000,00 
 
 
 

1 .000.000,00 
 
 
 

1 .000.000,00 
 
 

500.000,00 
 
 
 

214.645,00 
 
 
 
 
 

20.652.106,00 
 
 

6 .764.619,00 
 
 
 
 

30.988.488,00 
 
 
 

4 .600.000,00 
 
 
 

10.921.897,00 



D.O. PODER EXECUTIVO                             QUARTA-FEIRA,  27 - SETEMBRO - 2017 9
60103.04.122.0328.4452 

 
 

0001 
 

61201.21.122.0160.4450 
0001 

 

Criação, P rovimento, 
Reestruturação e Revisão de 
Cargos e Funções 

No Estado do M aranhão 
 

Gestão do Programa 
No Estado do M aranhão 

 

 
 
 

F  
 
 

F  
 

 
 
 

1 
 
 

2 

 
 
 

3.1.90.00 
 
 

4.4.90.00 

 
 
 

0 
 
 

0 

 
 
 

101 
 
 

101 

 
 
 

29.994.932,00 
 
 

65.000,00 

 
 
 

29.994.932,00 
 
 

65.000,00 
 

 
 

RECURSO S 
DO TESOURO-
ORDINÁR IOS 

 

 
RECURSO S 

DO TESOURO -
VINCULAD OS 

 
RECURSO S DE  

OUTRAS 
FO NTES 

 
PESSOAL E  
ENCARGOS 

SOCIAIS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
DESPESAS DE 

 CAPITAL 
 

TOTAL  
 

 
 

64.201.841,00 
 

44.049.846,00 
 
- 
 

 
103.922.042,00 

 
4.264.645,00 

 
65.000,00 

 
108.251.687,00 

 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                     ANEXO II - ACRÉSCIMO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
 
 
 

 
 
 

CÓDIGO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

 
 

RP 
 

 
 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

I 
D 
U 
S 
O 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR R$ 
 
 

DETALHADO 
 

 
 

TOTAL 

 
07101.03.091.0337.2963 

 
0001 

 
11211.04.122.0317.4450 

0001 
 

11211.04.127.0586.4744 
0344 

 
11211.04.127.0587.3232 

 
 
 
 

0344 
 
 

11211.04.451.0137.3262 
 

0344 
 
 
 

12101.15.451.0586.4746 
 

0040 
 

0051 
0079 

 
0120 
0244 

 

 
Coordenação das Ações 
Essenciais à Justiça  

No Estado do Maranhão 
 

Gestão do Programa  
No Estado do Maranhão 

 
Regularização Fundiária  

Na Região Metropolitana 
de São Luís  

 
Implantação de Estrutura de 
Governança Interfederativa 
das Regiões Metropolitanas 
do Maranhão 

Na Região Metropolitana 
de São Luís  

 
Reestruturação das Vias 
Públicas  

Na Região Metropolitana 
de São Luís 

 
 

Infraestrutura e 
Equipamentos Urbanos 

No Município de Alto 
Alegre do Maranhão 

No Município de Arari  
No Município de 

Campestre do Maranhão  
No Município de Icatu  
No Município de Urbano 

Santos 

 
 
 
F 
 
 

F 
 
 
 

F 
F 
 
 
 
 
 

F 
F 
 
 
 

F 
F 
 
 
 
 

F 
F 
 

F 
F 
 

F 

 
 

 
2 
 
 

2 
 
 
 

2 
2 
 
 
 
 
 

2 
2 
 
 
 

2 
2 
 
 
 
 

2 
2 
 

2 
2 
 

2 

 
 
 

3.3.90.00 
 
 

4.4.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 
 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 
 

3.3.90.00 
4.4.90.00 

 
 
 
 

4.4.40.00 
4.4.40.00 

 
4.4.40.00 
4.4.40.00 

 
4.4.40.00 

 
 
 

0 
 
 

0 
 
 
 

0 
0 
 
 
 
 
 

0 
0 
 
 
 

0 
0 
 
 
 
 

0 
0 
 

0 
0 
 

0 

 
 
 

101 
 
 

101 
 
 
 

101 
101 

 
 
 
 
 

101 
101 

 
 
 

101 
101 

 
 
 
 

101 
101 

 
101 
101 

 
101 

 
 

 
7.500.000,00 

 
 

200.000,00 
 
 
 

470.000,00 
180.000,00 

 
 
 
 
 

520.000,00 
30.000,00 

 
 
 

20.000,00 
1.980.000,00 

 
 
 
 

111.000,00 
315.000,00 

 
270.000,00 
450.000,00 

 
160.000,00 

 
 
 

7.500.000,00 
 
 

200.000,00 
 
 
 
 

650.000,00 
 
 
 
 
 
 

550.000,00 
 
 
 
 

2.000.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.306.000,00 
 

12206.17.512.0552.4160 
 

0001 
 

17101.12.122.0411.4457 
0001 

 
P rodução, Tratam ento  e 
D istribuição de Água P otável 

N o Estado do M aranhão 
 

Adm inistração da U nidade 
N o Estado do M aranhão 

 
 
 
F  
 
 

F  

 
 
 

2  
 
 

2  

 
 
 

3 .3.90.00 
 
 

3 .3.90.00 

 
 
 

0 
 
 

0 

 
 
 

101 
 
 

102 

 
 
 

11.812.093,00 
 
 

3 .800.000,00 

 
 
 

11.812.093,00 
 
 

3 .800.000,00 


